ПРОТОКОЛ № 1
заседания малого Совета по межэтническим отношениям
при Администрации Буденновского сельского поселения

            27.03.2018                                                                                                               14.00
                                                   п. Конезавод имени Буденного
                          здание Администрации Буденновского сельского поселения

председатель малого Совета - глава Администрации Буденновского сельского поселения

Степаненко
               Константин Владимирович

	заместитель председателя малого Совета -
ведущий специалист Администрации
Буденновского сельского поселения
секретарь малого Совета - специалист Администрации Буденновского сельского поселения
	               Москвина
               Ирина Ивановна

               Шкиндер Наталья
               Александровна

	Члены малого Совета:

	депутат Собрания депутатов Буденновского сельского поселения
	                 Охременко
                 Елена Васильевна

	директор МБОУ Буденновской СОШ      № 80
	                 Минькова
                 Людмила Александровна

	заведующий МБДОУ № 19 «Конек горбунок»
	                 Силявка
                 Карина Олеговна

	заведующий МБДОУ № 48 «Чайка»
п. Манычстрой
директор МБОУ ООШ № 24
	                 Овчаренко
                 Наталья Ивановна
                 Жордочкин Дмитрий
                 Эдуардович

	инспектор ВУС  Буденновского сельского поселения
	                 Пурнова
                 Людмила Николаевна

	представитель турецкой диаспоры
	                 Хасанов
                 Мухиддин Хайреддинович

	председатель турецкой диаспоры
	                 Мирсалиев
                 Равшан Кибарович

	УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Сальскому
району (по согласованию)
	                Сидоренко Андрей
                Александрович

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений и общественно-политической обстановки на территории Буденновского сельского поселения за 2017 год и прогноз их развития в 2018 году.
2. О системе мониторинга по профилактике межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Буденновского сельского поселения.
3. О работе учреждений образования в области межнациональных отношений.

ПО ВОПРОСУ 1. О состоянии межнациональных и межконфессиональных
отношений, и общественно-политической обстановки на территории Буденновского сельского поселения за 2017 год и прогноз их развития в 2018 году.
СЛУШАЛИ:
А.А. Сидоренко – УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Сальскому району, проинформировал, что бытовых конфликтов, происшествий, способных привести к столкновениям на национальной или религиозной  почве не было, что в целях усиления мер по обеспечению правопорядка и безопасности, сотрудниками полиции и членами народной дружины, работниками Администрации проводится профилактическая работа с молодежью. Существующая  система работы с населением в значительной степени направлена на воспитание толерантного сознания и поведения молодежи. Считаю необходимым всем  организациям, находящимся на территории Буденновского сельского поселения, организовать мероприятия по профилактике межнационального и религиозного экстремизма в молодежной среде.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию  Сидоренко А.А. принять к сведению.
1.2. Членам  народной  дружины  и работникам Администрации продолжить профилактическую работу с молодежью по обеспечению правопорядка и безопасности.
1.2.1. Рекомендовать СДК продолжить работу с молодежью.
                                                                        Срок исполнения: до 30.05.2018
1.3. Директору МБОУ Буденновской СОШ № 80 (Миньковой Л.А.), директору МБОУ ООШ № 24  (Жордочкину Д.Э.) организовать разъяснительную работу среди учащихся о недопущении совершения межнациональных и межконфессиональных конфликтов и об ответственности за их совершение.
                                                                         Срок исполнения: до 30.05.2017

ПО ВОПРОСУ 2. О системе мониторинга по профилактике межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Буденновского сельского поселения.

СЛУШАЛИ:
Н.А. Шкиндер  - секретаря малого Совета,  проинформировала, что в состав Буденновского сельского поселения входят 6 населенных пунктов, в 2018 году социальная и общественно - политическая обстановка на территории Буденновского сельского поселения оставалась стабильной, контролируемой.  По результатам мониторинга в 2017 году:
- актов террористической направленности на территории поселения не зарегистрировано;
- конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их возникновению не зафиксировано;
- массовых акций и межэтнических столкновений за период 2017 года не зарегистрировано;
- регулярно проводятся сходы граждан, на которых большое внимание уделяется противодействию терроризма и недопущению межнациональных конфликтов на территории Буденновского сельского поселения.
В целом общая оценка состояния межнациональных отношений на территории Буденновского сельского поселения остается спокойной и стабильной.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию  Шкиндер Н.А.  принять к сведению.
2.2. Секретарю малого Совета Шкиндер Н.А.  организовать встречи с гражданами по вопросам межнационального отношения и обновить памятки по профилактике межнациональных отношений и размещение  на стендах.
                                                                       Срок исполнения:  в течении года
2.2.1. Продолжить мониторинг межконфессиональных и межэтнических отношений в населенных пунктах Буденновского сельского поселения.
                                                                                    Срок исполнения: до 27.12.2018

ПО ВОПРОСУ 3. О работе учреждений образования в области межнациональных отношений.

СЛУШАЛИ:
Л.А. Минькову – директора МБОУ Буденновской СОШ № 80. С целью воспитания патриотов России, граждан, обладающих чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и воспитанию толерантного отношения к гражданам других национальностей, а также создания в школе толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества,  в МБОУ Буденновской СОШ № 80 разработаны и реализуются программы: «Растим патриота и гражданина России», «Толерантность и дети в 21 веке». В 2017 – 2018 учебном году были проведены мероприятия в рамках вышеуказанных программ.
СЛУШАЛИ:
Д.Э. Жордочкина – директора МБОУ ООШ № 24. Воспитание толерантности сегодня является одной из важнейших проблем. В последнее время часто возникают дискуссии о толерантном мире, так называемом мире без насилия и жестокости, в котором главной ценностью является единственная в своём роде и неприкосновенная человеческая личность. Актуальность проблемы толерантности связана с тем, что сегодня на первый план выдвигаются ценности и принципы, необходимые для общего выживания и свободного развития личности. Поэтому в своей работе мы стремимся сформировать у детей нравственные ценности, которые являются важнейшими показателями целостности личности, способной создать собственное представление о своем будущем жизненном пути. На современном этапе развития общества возникла необходимость формирования культуры толерантности у подрастающего поколения, начиная уже с дошкольного возраста. Формирование этого важнейшего качества происходит уже в детстве в условиях семьи и образовательных учреждений, продолжается на протяжении всей жизни с развитием образования.
  СЛУШАЛИ:
Мирсалиева Р.К. – представителя турецкого народа. Он проинформировал, о состоянии межнациональных и межэтнических отношений, о мерах принимаемых Администрацией для сохранения стабильности в данной сфере. Учитывая, что на территории Буденновского сельского поселения проживают люди разных народов и религиозных конфессий, обеспечить защиту прав и интересов всех групп населения независимо от национальности и вероисповедания удается за счет работы малого Совета по межэтническим отношениям при Администрации Буденновского сельского поселения и регулярно проводимых встреч с жителями поселения. Также отметил положительный результат системы работы образовательных учреждений, которые воспитывают и прививают молодежи уважение к истории, культуре и традициям народа, на территории которого они проживают.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию выступающих к сведению.
3.2. Директору МБОУ Буденновской СОШ № 80 (Миньковой Л.А.), директору МБОУ ООШ № 24 (Жордочкину Д.Э.) провести беседы  с учащимися с целью профилактики экстремизма и вовлечения молодежи в деятельность экстремистских организаций.
Срок исполнения: 30.05.2017

3.3. Директору МБУК СР «СДК Буденновского сельского поселения» (Подорога В.С), директору МБОУ Буденновской СОШ № 80 (Миньковой Л.А.), директору МБОУ ООШ № 24 (Жордочкину Д.Э.)  провести мероприятия для молодежи в значительной степени направленные на воспитание толерантного сознания и поведения молодежи.

Срок исполнения: 30.05.2017

Заместитель председателя малого Совета -
ведущий специалист Администрации
Буденновского сельского поселения                                                   И.И. Москвина

[bookmark: _GoBack]Секретарь  малого Совета                                                                      Н.А. Шкиндер